
 
Kolarin ja Sieppijärven kirkon sekä Pyhän Laurin Kappelin kuorisääntö                             
   
Messun toteutuksessa seurataan Jumalanpalvelusten kirjan järjestystä, käytetään II sävelmäsarjaa. 
Käsikirja antaa mahdollisuuden vaihtoehtoisiin toteutustapoihin – kuitenkin niin, että palvelus on 
toteutukseltaan ennustettava ja tunnistettavissa. Jumalanpalveluksen oppaan suomia vaihtoehtoja 
voidaan käyttää luovasti ja yhdessä sopien, etenkin erityismessuissa.  
Kolarin seurakunnassa sunnuntain pääjumalanpalveluksen alkamisaika on klo 11. 
Ennen messua avustajat ja toimittajat käyvät läpi sovitut tehtävät n. klo 10.40 sakastissa.  Avustajien 
ohjeistamisesta vastaa liturgi. Tämä aika on messuun valmistautumista ja rukousta varten. 
Sakaristorukoukseen osallistuvat kaikki toimittajat, jonka jälkeen avustaja voi siirtyä toivottamaan 
tervetulleeksi kirkon ovelle. 

 
Jumalanpalveluksen toteuttamisessa noudatetaan seuraavia periaatteita:  
 

JOHDANTO 

1. ALKUVIRSI 
 
(*Ristikulkue Pyritään toteuttamaan suurina juhlapyhinä tai 

erityismessujen yhteydessä (konfirmaatio, piispanmessu 
tms.  

Alkumusiikin aikana Kulkueessa ovat: ristinkantaja, kynttilänkantajat, 
tekstinlukijat, muissa tehtävissä toimivat (esim. muusikot, 
esirukouksen lukijat), ehtoollisavustaja / avustava pappi 
sekä liturgi.) 

 
2. ALKUSIUNAUS Liturgi, kuorin keskeltä tai lukupulpetista)  
 
Siunaus 
Vuorotervehdys 
 
3. JOHDANTOSANAT Liturgi,   
 
Johdatus synnintunnustukseen Liturgi TAI avustava pappi 
 
4. YHTEINEN RIPPI Liturgi TAI avustava pappi 
 
Synnintunnustus  Liturgi 
Synninpäästö 
 
[5. Päivän psalmi] voi olla musiikillinen toteutus 
 
6. HERRA ARMAHDA  
vaihtoehto B 
 
*7. KUNNIA JA KIITOSVIRSI Kunnian voi laulaa kanttori, esilaulaja, kuoro (tai liturgi)  
Jätetään pois paastonaikana    
ja adventtiaikana 
 

 
8. PÄIVÄN RUKOUS Liturgi, lukupulpetista 
 

 



 

 

 

 

SANA 
 
9. ENSIMMÄINEN LUKUKAPPALE Messuavustajat tai avustava pappi. 
  
 --  

 
10. VASTAUS Vastausmusiikki kanttorin valitsema (psalmi, virsi, laulu, 

soitinmusiikki, hiljaisuus) 
 
11. TOINEN LUKUKAPPALE 
 
12. PÄIVÄN VIRSI 
 
*13. EVANKELIUMI Liturgi (tai saarnaava pappi) saarnatuolista tai 

lukupulpetista: Nouskaamme kuulemaan pyhää 
evankeliumia. 

Halleluja    Lauletaan 2 kertaa ennen evankeliumin lukemista. 
Jätetään pois paastonaikana ja adventtiaikana   

-- 
 

[14. Virsi] 
 
15. SAARNA Liturgi tai avustava pappi saarnatuolista tai lukupulpetista 

(tai muusta sopivasta paikasta) 
 
*16. USKONTUNNUSTUS 
 
[17. Virsi] 
 
18. YHTEINEN ESIRUKOUS Avustava pappi tai messuavustaja lukupulpetista (pappi 

voi lukea ilmoitukset joko ennen esirukousta tai sen 
sisällä). Käytännössä esirukous useimmiten liturgin 
toteuttama (jolloin mahd. myös alttarilta).  

 
Kynttilöiden sytytys Suntio sytyttää kynttilän jokaiselle vainajalle. Sytyttäjä 

voi olla myös messuvustaja.  
Musiikki   Vainajien kiitosta seuraa musiikki. 
 
Kastepuu Kastelehden käy kiinnittämässä joko suntio tai lapsen 

läheinen esim kummi.  
 
 
 
 
 
 
 

EHTOOLLINEN 



 
19. UHRIVIRSI  
Ehtoollispöydän kattaminen Liturgi tai avustava pappi.  

Muut ehtoollisen jakamisessa avustavat henkilöt saapuvat 
kattamisen jälkeen.  

 
Kolehdin kerääminen                      Uhrilahja annetaan pääsääntöisesti palveluksen jälkeen 

ovella olevaan kolehtiastiaan 
Kolehdin siunaaminen Liturgi  
 
20. EHTOOLLISRUKOUS  Liturgi 
Vuorolaulu 
Prefaatio 
*Pyhä 
Rukous ja asetussanat 
 
21. ISÄ MEIDÄN 
 
22. HERRAN RAUHA 
 
*23. JUMALAN KARITSA 
 
24. EHTOOLLISEN VIETTO 
 
Kutsu 
Ateria Ns. jatkuvan pöydän käytäntö.  
Päätössanat  
  
25. KIITOSRUKOUS Liturgi alttarilta (tai lukupulpetista). 
 

 

PÄÄTÖS  

 

*26. YLISTYS Käytetään ylistysvirttä. Liturgi, messuavustaja tai 
Ylistys jää pois kiirastorstain, pitkäperjantain  avustava pappi kehottaa ylistykseen sanoen: Nousemme 
ja hiljaisen lauantain jumalanpalveluksissa ylistämään Jumalaa virren xx sanoin ja sävelin. 
   
* 27. HERRAN SIUNAUS Liturgi kuorin keskeltä, alttarilta (tai lukupulpetista). 
 
[Lähettäminen]  
  
28. PÄÄTÖSMUSIIKKI  
 
Lähettäminen  Liturgi, diakoni tai avustava pappi  
 
(*Ristikulkue Jos messun aluksi on ollut ristikulkue, se poistuu messun 

lopuksi. Ristikulkue järjestäytyy ja poistuu 
päätösmusiikin soidessa. Seurakunta seisoo.) 

 
 
Palveluksen jälkeen toimittajat varaavat aikaa seurakuntalaisten kohtaamiseen, kirkossa, ja 
mahdollisen kirkkolounaan ja -kahvin yhteydessä 



 
 
 

Saatteeksi 

 

Yleistä  
Kuorisäännössä määrätään, selkeytetään ja yhdenmukaistetaan seurakunnan eri kirkkojen 
jumalanpalveluselämää vietettäessä messua tai sanajumalanpalvelusta. Jumalanpalvelukset 
pidetään kirkkovuoden mukaisesti sunnuntaisin ja juhlapyhinä  kello 11.00 vuorotellen Kolarin ja 
Sieppijärven kirkoissa sekä Pyhän Laurin Kappelisa . Jumalanpalveluksia on säännöllisesti 
kesäaikaan myös Kolarinsaaren kirkossa ja Laavukirkossa.  

Joulu- ja pääsiäisaikoina voidaan viettää ilta- tai yömessuja. Kolarinsaaren kirkossa 
jouluhartaus 

Jos sairauden tai muun esteen vuoksi  pappi ei pääse jumalanpalvelusta pitämään, tulee jonkun 
paikalla olevista seurakunnan viranhaltijoista tai kirkkoneuvoston jäsenistä menetellä, niin kuin siitä 
kirkkokäsikirjassa määrätään (KJ 2:7). Tällaisessa erikoistilanteessa käytetään 
sanajumalanpalveluksen kaavaa. Kaavaa voidaan käyttää tilanteen edellyttämällä tavalla 
soveltaen (Jumalanpalveluksen opas).  

Ennen jumalanpalvelusta  
Jumalanpalveluksen kokonaissuunnittelusta vastaa liturgi. Sen toimittavat liturgi, saarnaaja, 
kanttori sekä avustajat. Käytössämme on työnjaollisista syistä johtuen usein ns. 
selebranttikäytäntö, jolloin liturgi myös saarnaa.  

Seurakuntamestari/suntio valmistelee etukäteen jumalanpalveluksen käytännön asiat. Hän 
vastaa myös striimauksen teknisestä toteutuksesta. 

Jumalanpalvelusmusiikista vastaa kanttori, joka valitsee virret. Virsien lisäksi voidaan käyttää myös 
muita jumalanpalvelukseen sopivia lauluja.  

Jumalanpalveluksen  toteutuksessa noudatetaan Jumalanpalvelusten kirjan järjestystä. 
Jumalanpalvelusten kirja suo mahdollisuuden vaihtoehtoisille toteutustavoille. 

Erityismessuja järjestetään tarvittaessa jos se on perusteltua. 

Palvelusvuorossa olevat saapuvat hyvissä ajoin kirkkoon ennen jumalanpalveluksen 
alkamista.  

Kaikki jumalanpalveluksen toimittajat kokoontuvat sakastiin viimeistään 15 minuuttia 
ennen palveluksen alkua. Jumalanpalveluksen kulku käydään silloin sakastissa läpi 
tarvittavilta osin. Liturgi johtaa sakastirukouksen johon kaikki toimittajat osallistuvat. 

 
Jumalanpalvelus  
Seurakuntamestari huolehtii yleisestä järjestyksestä kirkkosalissa. Jos häiriön uhka vaarantaa 
ihmisten turvallisuuden, seurakuntamestarin tehtävä on hälyttää apua.  

Ristikulkuetta käytetään pääsääntöisesti tehtävään siunaamisissa, konfirmaatioissa ja 
piispanmessuissa.  

Rippikoululaiset ohjataan istumaan kirkon etuosaan, jossa heille on helpompi antaa tarvittaessa 
ohjausta. Heikkokuuloisille  osoitetaan induktiosilmukan toiminta-alue tarvittavin opastein. 



Kirkkotilat ovat erilaisia, mutta jokaisessa on lukupulpetti, josta osa jumalanpalveluksesta 
toimitetaan. Alttaria käytetään vain messussa.  

Liturgi vastaa siitä, että jumalanpalveluksen kulku on kuulijaystävällinen ja  kirkkovieraat saavat 
tarpeellisen ohjeistuksen ja voivat vailla jännitystä osallistua ja seurata messun kulkua 
Synnintunnustuksen numero laitetaan virsitauluun.  

Jumalanpalveluksen tekstien lukeminen sekä ovella tervehtiminen sopivat seurakuntalaisten 
tehtäviksi. Tekstinlukijoiden kanssa sovitaan, kuka sanoo luettavat tekstikohdat. Saarnan 
voi pitää joko saarnastuolista tai lukupulpetista. Yleensä käytetään Apostolista 
uskontunnustusta ja esimerkiksi juhlapyhinä voidaan käyttää Nikean uskontunnustusta.  

Esirukous voidaan laatia itse, jolloin siinä on mahdollista huomioida muun muassa ajankohtaiset 
tapahtumat. Esirukouksessa suositellaan käytettäväksi kirkkokäsikirjan osioita. Rukous kastettujen, 
avioliittoon kuulutettujen ja kuolleiden puolesta kuuluu esirukoukseen.  

Konsekroitu ehtoollisleipä ja -viini pyritään käyttämään messussa loppuun. Terveysturvallisuuden 
takia käyttämättä jäänyt ehtoollisviini kaadetaan pois tai tilanteen mukaan voidaan säilyttää 
seuraavaa messua varten.  

Jumalanpalveluksen jälkeen palvelusvuoroissa olleet siirtyvät (jos muut työtehtävät sallivat) 
mahdollisuuksiensa mukaan tapaamaan ja saattamaan ihmisiä ulos ja varaavat aikaa 
seurakuntalaisten  kohtaamiseen.  Toimitusvuorossa olevat varautuvat aina osallistumaan 
ruokailuun/ kirkkokahveille työtilanteensa puitteissa. Jumalanpalveluksen tulee olla 
vuorovaikutuksellinen , kiireetön ja levollinen niin toimittajille kuin seurakuntalaisillekin.  

Ruokailuja ja Kirkkokahveja pyritään tarjoamaan säännöllisesti. Ruokailun tuotot ohjataan oman 
seurakunnan työn tukemiseen tai erikseen nimettyyn kolehtitarkoitukseen  

 
Kolarissa 22.8.2022 
 Jussi Ollila, kirkkoherra 


